
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il     21/11/2014   N. prot   2726 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  29 
 
 
OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO AI SENSI D.L. 2 5/6/2008 N. 112 
CONVERTITO DALLA LEGGE 6/8/2009 N. 133 
 
L’anno  Duemilaquattordici,   addì    DICIASSETTE  del mese di NOVEMBRE  alle ore     18.00 
 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 



 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATO l’art. 64 del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni, dalla L. 
6/8/2008, n.133, che ha previsto, al comma 2, la predisposizione di un piano programmatico di 
interventi e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali 
disponibili e la conseguente adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell’art.17, comma 2, della 
L. 23/8/1988 n. 400; 
 
VISTO il regolamento recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64 del D.L. 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni, dalla L. 06/08/08, n. 133”, con il quale sono stati definiti criteri e 
parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni autonome e disposizioni per la definizione 
degli organici e la formazione delle classi nelle scuole ed istituti di ogni ordine e grado; 
 
CONSIDERATO che l’art. 3 del D.L. 07/10/08, n. 154, convertito, con modificazioni, dalla L. 
4/12/08, n. 189, ha infine disposto il differimento all’anno scolastico 2010/2011, previa apposita 
intesa in sede di Conferenza unificata, dell’attività di dimensionamento della rete scolastica con 
particolare riferimento ai punti di erogazione del servizio scolastico; 
 
DATO ATTO che la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 39 – 10801 del 16/02/2009 avente ad 
oggetto “Istituzione Tavolo Permanente di confronto sui temi della riforma del sistema scolastico”, 
ha istituito un tavolo permanente di confronto composto da rappresentanti delle province 
piemontesi, dell’ANCI, dell’ANPCI, dell’UNCEM e dell’U.S.R. del Piemonte finalizzato a 
monitorare le possibili ricadute a livello di qualità del servizio scolastico offerto, con particolare 
attenzione all’organizzazione e alla ricaduta economica di tutti i servizi ad esso strettamente 
collegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.R. in data 02/02/10 n. 315-4846 avente ad oggetto 
“Approvazione dei criteri per la definizione del piano regionale di dimensionamento della rete 
scolastica piemontese”; 
 
RICHIAMATO altresì il D.R.C. n. 135- 40984 del 25.10.2011 avente ad oggetto “Atto di indirizzo e 
criteri per la programmazione e la definizione del piano regionale di dimensionamento delle 
Autonomie scolastiche piemontesi e per la programmazione dell’offerta formativa per l’anno 
scolastico 2012/2013 e successivi” 
 
RITENUTO, pertanto, di adottare apposita deliberazione ricognitiva sulla situazione scolastica 
presente sul territorio di questo Ente, da trasmettere alla Provincia di Novara al fine di consentire la 
formulazione del “Piano Provinciale di organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa 
integrata provinciale”; 

P R O P O N E 
 

1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della situazione scolastica presente allo 
stato attuale sul territorio di questo Ente, illustrata come di seguito: 
 



Scuola dell’infanzia tra i Comuni di  Tornaco e Terdobbiate – n. 17 alunni frequentanti anno 
scolastico 2014/2015 
 
2) Di dare atto che i dati sopraesposti e relativi agli alunni iscritti presso le scuole comunali 
rientrano nei parametri stabiliti dalla Regione Piemonte. 
 
3) Di confermare che, sulla base dell’attuale situazione anagrafica e della previsione futura in 
merito all’andamento demografico della popolazione scolastica, è intenzione dell’Amministrazione 
Comunale mantenere invariato il suindicato assetto e stato di fatto. 
 
4) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 267/00 - 
T.U.E.L.  
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì       17/11/2014                                                                              
                                                                                              Il responsabile del servizio 

                                   F.to   Liviana Righetti 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione, visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 
artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Ad unanimità dei voti,  

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione. 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, con separata ed unanime votazione.  
3. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 

all’art. 125 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per quindici 
giorni consecutivi con decorrenza dal       21/11/2014    
Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 17/11/2014 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 
 
 
 
 
 


